
 
Copia 

 

COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.40 

 
OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO STRADALE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA VIA XX SETTEMBRE E LA VIA CASAL E 
RONCALLO. PRIMO LOTTO - APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO. CODICE CUP:B81B20001270001 
            
 
 
L’anno duemilaventuno addì quattro del mese di agosto alle ore diciotto e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Cavagnino Augusto - Sindaco  Sì 

2. Monti Felice - Vice Sindaco  Sì 

3. Mongini Massimo - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Presiede il Dr. Augusto Cavagnino nella sua qualità di Sindaco. Partecipa alla seduta la Dr.ssa Anna 
Laura Napolitano, Segretario Comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione è 
stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 da parte dei 
Responsabili di servizio interessati. 



OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DEL TRACCIATO STRADALE DI 
COLLEGAMENTO TRA LA VIA XX SETTEMBRE E LA VIA CASALE RONCALLO. 
PRIMO LOTTO - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. CODICE 
CUP:B81B20001270001 
            

 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 04/08/2021 

 
Il Responsabile del Servizio 

           f.to ( Dr. Cavagnino Augusto) 
 
 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 il Responsabile del Servizio, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, in relazione alle sue competenze.  
 
Soriso, 04-ago-2021 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

            (f.to Dr.Cavagnino Augusto) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione Comunale preso atto che la via XX Settembre risulta essere 
l’unica via di accesso alla zona di recente espansione residenziale che dagli anni ’80 costituisce un 
nuovo quartiere posto a Ovest del concentrico di Soriso; 
 
Preso atto che la viabilità dell’ambito urbano non consente una corretto accesso all’area in caso di 
emergenza e che pertanto occorre procedere alla realizzazione di una alternativa viaria che consenta 
la possibilità di chiusura della via XX Settembre per le naturali operazioni di manutenzione e che 
costituisca un adeguato accesso ai mezzi di dimensioni superiori e di mezzi dedicati all’emergenza; 
 
Dato atto che l’ipotesi di un tracciato che colleghi l’ambito descritto alla viabilità posta a sud e 
confinante con il Comune di Gargallo è stata prevista dallo strumento urbanistico vigente; 
 
Ricordato che con determina R.G. n.240 del31.12.2020 è stato dato incarico all’Ing. Pastore 
Pierluigi di Borgomanero di sviluppare uno studio di fattibilità tecnico-economica per dare 
all’Amministrazione gli strumenti di conoscenza necessari al finanziamento ed alla successiva 
realizzazione dei lavori; 
 
Richiamata la deliberazione della G.C.n. 34 del 23.06.2021 con la quale si approvava lo studio di 
fattibilità tecnico-economica dell’intervento il cui costo complessivo è di 198.000,00; 
 
Considerato che la disponibilità economica del Comune di Soriso non consente di procedere 
all’intero finanziamento dell’opera e che quindi con determina R.G. n.154 del 26.07.2021 è stato 
dato incarico all’Ing. Pastore della predisposizione del progetto esecutivo di un primo lotto di 
lavori; 
 
Visto il progetto esecutivo del primo lotto redatto dall’Ing. Pastore e composto dai seguenti 
elaborati: 
Relazione tecnico-descrittiva dei criteri utilizzati per le scelte progettuali e dei materiali prescelti; 
Disegni generali di inquadramento territoriale nelle opportune scale descrittive delle principali 
caratteristiche dimensionali delle opere e dei manufatti comprensivo di : corografia, planimetrie, 
profili longitudinali di massima e sezioni tipo; Computo metrico estimativo; Elenco prezzi unitari; 
piano particellare di esproprio e Quadro economico di spesa così composto: 
 
LAVORI  
Lavori a corpo     €uro 81.922,10 
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €uro    3.077,90 
Sommano     €uro    85.000,00 
 
SOMME A DISPOSIZIONE 
Iva sui lavori nella misura del 10%   €uro    8.500,00 
Rilievi topografici;     €uro    2.300,00 
Indagini geologiche     €uro    2.100,00 
Progettazione e direzione lavori   €uro    8.800,00 
Contributi previdenziali    €uro       260,00 
Iva su spese tecniche 22%    €uro    1.993,20 
Acquisizione aree -indenn. occupazione  €uro    3.200,00 
Fondo RUP      €uro    1.700,00 
Imprevisti ed arrotondamenti    €uro  2.146,80 
Sommano      €uro  31.000,00 
 



Totale impegno economico €uro  116.000,00 
 

Dato atto che l’importo complessivo dei lavori di €uro 116.000,00 è finanziato mediante contributi 
dello stato e previsti al cap.830/90 cod. 10.05.2 del bilancio in corso di esercizio; 

Visti  i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile: 

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio; 
 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato 
dall’art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e 
dell’art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito 
nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione (P.T.C.P. 2021/2023), approvato 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 31.03.2021. 

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non 
sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale; 

Visto l'articolo 1 - comma 107 - della Legge 30 dicembre 2018 n. 145.  

Visto il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.  

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese. 
 

 D E L I B E R A 
 
1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione del tracciato stradale di 

collegamento tra la via XX Settembre e la via Casale Roncallo così come redatto dall’Ing. 
Pastore Pierluigi per un importo complessivo di €. 116.000,00; 

2. Di dare atto che il RUP per tutti gli adempimenti necessari per la corretta realizzazione e 
rendicontazione dell’intervento è l’Arch. Fausto Guidetti dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

3. Di dare atto che i lavori trovano copertura finanziaria al cap. 830/90 cod. 10.05.2 del bilancio in 
corso di esercizio; 

Con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. sull’ordinamento 
degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, onde dar corso celermente ai relativi 
adempimenti. 
     



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
F.to :  Dr. Augusto Cavagnino  

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to :  Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
N. 291 del Registro delle Pubblicazioni 

 
Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data del 19-ago-2021 ai sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 

 
Soriso, lì 19-ago-2021 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA       
 

X    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
� Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 

 
Soriso, lì 19/08/2021 
 

 Il Segretario Comunale 
f.to Dr.ssa Anna Laura Napolitano 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa Anna Laura Napolitano 
 
 


